ID- Apprentice Licensing

SurveyMonkey

Q1 Does your state have an apprentice license type or license category
for new applicators? If yes and it is category specific, please include the
categories in the comment box.
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#

IF ONLY FOR SPECIFIC CATEGORIES, PLEASE INCLUDE THEM HERE.

DATE

1

Category 3-Ornamental and Turf Pest Control Category 7A-General Structural Pest Control
Category 7B-Termite Pest Control

6/29/2020 9:19 AM

2

We don't consider it an apprentice license. However, it is a license that allows a non-certified
person to work under the supervision of a fully certified applicator, in a "for hire" situation.

6/27/2020 10:16 AM

3

South Carolina has a Registered Technician designation for Category 7 (structural pest control),
but this is not a license. They still must be supervised by a licensed applicator when conducting
pest control activities.

6/27/2020 10:06 AM

4

California Department of Pesticide Regulation (DPR) offers an apprentice license type
(certificate) for Apprentice Pest Control Aircraft Pilots. The Apprentice Pest Control Aircraft Pilot
Certificate (APCAPC) can be obtained either as a manned aircraft pest control pilot certificate
or unmanned (drone) pest control pilot certificate.

6/26/2020 6:15 PM

5

NA

6/26/2020 2:48 PM

6

We do have a two tiered licensing system. We have master applicators which are somewhat
akin to supvisors, operators which are similar to technicians, and unlicensed folks who now
need to be trained as "handlers".

6/26/2020 11:50 AM

7

Apprentices in Florida are considered Pest Control Employee ID Cardholders. They're allowed
to make applications of pesticides under the direct supervision of a Certified Pest Control
Operator. These Certified Operators hold one or more of the following categories, which the ID
card holder is not certified in but can perform under the direct supervision: General Household
Pest Control, Fumigation (takes a special ID cardholder and an exam), Lawn & Ornamental,
Termite & Other Wood Destroying Organisms.

6/26/2020 11:24 AM

8

We have Registered Technicians (designated as Category 60) which could be considered
similar to an apprentice (new applicator). Registered Technicians can work in any category of
applications after receive category specific training by a certified Commercial Applicator who
holds that category and successfully pass an exam.

6/26/2020 11:16 AM

9

Structural pest control - household pest control structural pest control - wood-destroying
organisms

6/26/2020 10:47 AM

10

1) Right of Way and Commercial Weed and Brush Control - Category B; 2) Forest Pest Control
and Timber Treatment - Category C1; 3) Shade and Ornamental Pest Control - Category G1; 4)
Turf Pest Control - Category G2; 5) Microbial Pest Control - Category F8.

6/26/2020 9:46 AM

11

Do no allow temporary trainee registrations in aquatic/mosquito, use of any fumigant, aerial or
chemigation. Valid for 30 days

6/26/2020 9:37 AM

12

We do not have any apprentice license categories, we do require 2 years of experience for
General Pest Control and Wood Destroying if the individual is opening own business.

6/26/2020 8:39 AM

13

The Pesticide section has an apprentice license for new Aerial applicators. In order to advance
from an Aerial apprentice to an Aerial "Pilot" license, you are required to have 125hrs and 1yrs
experience making aerial applications under the supervision of a licensed Aerial Pilot.

6/26/2020 8:28 AM

14

Apprentice

6/25/2020 8:12 PM
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Q2 If you have an apprentice license, how long is that license valid?
Answered: 10
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Q3 Does the apprentice applicator need to pass an exam to get the
license? If so, please include what exam in the comment box.
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#

WHAT EXAM IS REQUIRED?

DATE

1

Core

6/27/2020 10:16 AM

2

Not applicable

6/27/2020 10:06 AM

3

The APCAPC must pass our Laws, Regulations, and Basic Principles core exam and either the
Manned or Unmanned Apprentice Pest Control Pilot exam with scores of 70% or higher to
successfully obtain a certificate.

6/26/2020 6:15 PM

4

NA

6/26/2020 2:48 PM

5

An apprentice does not have to pass any exam, they just have to pay a $10 fee to become an
official employee of the pest control company and they have to file that with the Department.

6/26/2020 11:24 AM

6

Registered Technicians are required to take an examination based on the Core Manual to
become certified as a Registered Technician. To be eligible to take the exam, they must have
received 40 hours of training from a certified Commercial Applicator.

6/26/2020 11:16 AM

7

general technician examination for structural pest control

6/26/2020 10:47 AM

8

do not have apprentice license

6/26/2020 9:58 AM

9

The supervisory level requires successful completion of a three part written exam: 1) Core, 2)
Regulations and 3) Category and an oral exam. Each business entity is required to have at
least one supervisory level license holder. Technician ("operational") level licensees can be
added under the supervisory level license by taking the three part written exam.

6/26/2020 9:46 AM

10

It is a full exam that covers all general pesticide information along with laws and regulations.

6/26/2020 9:13 AM

11

The apprentice license has the same testing requirements as the full Aerial applicator Pilot
license. Once the Apprentice has the 125hrs making applications and 1yr experience
completed, there's no additional testing required to have the license switched from Apprentice
to Pilot.

6/26/2020 8:28 AM

12

Core

6/25/2020 8:12 PM
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Q4 Is this a separate license type, or is it a category?
Answered: 16
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#

COMMENTS?

DATE

1

Technician License

6/29/2020 9:19 AM

2

We call it a "registered technician" credential.

6/27/2020 10:16 AM

3

Not applicable

6/27/2020 10:06 AM

4

The APCAPC is a separate license type.

6/26/2020 6:15 PM

5

NA

6/26/2020 2:48 PM

6

Neither as the employee ID cardholder is not considered licensed or certified. They are simply
acknowledged as working for the pest control company. They are required to take annual
training.

6/26/2020 11:24 AM

7

They are certified as Registered Technicians. As indicated above, we designate Registered
Technicians as holding Category 60.

6/26/2020 11:16 AM

8

both - technician license type and categories incudes household pest control and wooddestroying organisms

6/26/2020 10:47 AM

9

do not have apprentice license or category

6/26/2020 9:58 AM

10

License type with category listed

6/26/2020 9:46 AM

11

obtain by completing application form, no exam

6/26/2020 9:37 AM

12

This license is called a Commercial Applicators License ("Core"). It is required for anyone that
will use a pesticide on property not their own (lawn care, structural pest, tree, municipal, etc.).
An individual does not need to "upgrade" this license if they don't want/need to. They can carry
this license type for their lifetime.

6/26/2020 9:13 AM

13

We have direct supervision under a commercial applicator.

6/26/2020 8:41 AM

14

Once the 1yr and 125hrs experience has been completed, the apprentice submits a license
application requesting us to change their license type to Pilot and all of their information is
transferred over and the new license is issued.

6/26/2020 8:28 AM
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Q5 With this license type or category, can they apply both GUP and
RUPs?
Answered: 16
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#

COMMENTS?

DATE

1

Unless label requires it to be used by certified applicator.

6/29/2020 9:19 AM

2

Both for now. We are proposing legislation that ONLY fully certified applicators can apply
RUP's. The technicians could still use GUP's in a for hire business.

6/27/2020 10:16 AM

3

Registered Technicians can apply pesticides in Category 7 only uder the direct supervision of a
licensed applicator

6/27/2020 10:06 AM

4

An APCAPC is allowed to apply and use GUPs only. An APCAPC is not considered a certified
applicator under federal requirements. An APCAPC may apply or use RUPs only under the
direct and personal supervision of a certified Journeyman Pilot. Additionally, pilots who operate
pest control aircraft shall not transfer, mix, or load liquid category one or two pesticides
containing organophosphates or carbamates unless a closed system is used.

6/26/2020 6:15 PM

5

NA

6/26/2020 2:48 PM

6

under the supervision of a licensed applicator

6/26/2020 11:42 AM

7

unless a certified applicator is present at the application site

6/26/2020 10:47 AM

8

no apprentice license.

6/26/2020 9:58 AM

9

Licenses are renewed annually. Individuals holding the license for 3 years qualify for an RUP
license.

6/26/2020 9:46 AM

10

GUP's without supervision. RUP's with direct supervision of someone with the Commercial
Certification (category) license.

6/26/2020 9:13 AM

11

All commercial applications of pesticides in NC requires licenses, regardless of whether the
product is a GUP or RUP.

6/26/2020 8:28 AM
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Q6 Do you have supervisory requirements for this category?
Answered: 16
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Q7 If you have a supervisory requirements, does the supervisor need to
be located on the pesticide application site at all times during the
application?
Answered: 16
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#

COMMENTS?

DATE

1

Only if the label requires a certified applicator to be on site.

6/29/2020 9:19 AM

2

Supervision requirements are dependent on the pesticide being applied, label requirements,
permit conditions, and site conditions. The certified Journeyman Pilot (Journeyman Pest
Control Aircraft Pilot Certificate) supervising the Apprentice Pilot may need to be located on site
while the application is taking place or may need to be readily available by phone depending on
the type of application. In all cases, the Apprentice Pilot must be able to contact the supervising
Journeyman Pilot immediately.

6/26/2020 6:15 PM

3

NA

6/26/2020 2:48 PM

4

The supervisor must be available within a reasonable timeframe. For example, supervisor
should be available by phone immediately and able to get to the site within 3 hours or less.

6/26/2020 11:42 AM

5

Once the initial training is completed the PCID cardholder can work alone without the CPO on
site. Generally this initial training is completed before the PCID card is obtained.

6/26/2020 11:24 AM

6

Once certified as Registered Technicians, direct supervision is required. During the training
period to become a Registered Technician, direct on-site supervision is required.

6/26/2020 11:16 AM

7

only if the application involves a RUP

6/26/2020 10:47 AM

8

No supervision category

6/26/2020 9:58 AM

9

There must be at least one individual on site that holds a license. Unlicensed individuals must
be in speaking distance of the licensee and either working off the same piece of equipment or, if
more than one piece of equipment, individual equipment capacity needs to be less than 3
gallons liquid or 25 pounds dry.

6/26/2020 9:46 AM

10

Supervision is only required if using an RUP. Direct supervision does not include on site
supervision, but we do have very specific requirements on what the supervisor needs to do
when supervising a RUP application.

6/26/2020 9:13 AM

11

The supervising pilot, while directly supervising an apprentice, shall operate out of the same
airstrip as the apprentice and shall be available periodically throughout each day to provide
advice and assistance to the apprentice.

6/26/2020 8:28 AM

12

Offsite

6/25/2020 8:12 PM
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Q8 Any drawbacks to the license category, if so, what are they?
Answered: 15

Skipped: 21

Yes

No

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90% 100%

ANSWER CHOICES

RESPONSES

Yes

26.67%

4

No

66.67%

10

TOTAL

15

12 / 14

ID- Apprentice Licensing

SurveyMonkey

#

WHAT ARE THE DRAWBACKS?

DATE

1

Implemented 15-20 years ago in response to misuse complaints. Prior to the license category
being added, only one person at a facility needed to have any license at all. Now every
applicator must at least have some testing (core) and be supervised by a fully certified
applicator.

6/27/2020 10:16 AM

2

No drawbacks. This is not a stand-alone license, but a training requirement for unlicensed (but
supervised) applicators of pesticides in category 7. It serves as an additional level of training /
protection in applying pesticides in environments where the public would most likely be
impacted negatively by a misapplication.

6/27/2020 10:06 AM

3

Licensed Pest Control Businesses (PCBs) that perform pest control using an aircraft must
employ an individual holding a valid Journeyman Pest Control Aircraft Pilot Certificate
(JPCAPC). In order to obtain a JPCAPC, an Apprentice Pilot must first serve under a certified
Journeyman Pilot for one year. This may burden an apprentice or a pest control business to find
a certified Journeyman Pilot that is available to supervise an Apprentice Pilot. This may
sometimes cause difficulties as there is not an abundance of available pest control pilots and
pest control aircraft operations are typically driven by seasonal demands. California has
recently developed an Unmanned Pest Control Aircraft Pilot Certificate for both Apprentice and
Journeyman unmanned aircraft (drone) pest control pilots. Currently, there are very few
Unmanned Pest Control Aircraft Pilot Certificates issued since it is a new certificate. California
laws and regulations require an Apprentice Pilot to be supervised for at least one year by a
certified Journeyman Pilot and complete at least 50 hours of pest control operations by
unmanned aircraft. Currently, an Unmanned Apprentice Pest Control Pilot may have difficulties
finding an Unmanned Journeyman Pest Control Pilot to supervise them since it is a new
certificate category and very few unmanned pilots have reached journeyman level. For this
reason, Journeyman pest control pilots of manned aircrafts are currently supervising Apprentice
unmanned pilots, until more unmanned pest control pilots meet the requirements to be certified
as a Journeyman Pilot.

6/26/2020 6:15 PM

4

NA

6/26/2020 2:48 PM

5

Lack of direct oversight; relying on licensed applicators for more than the basic pesticide
training (no exam) required.

6/26/2020 11:42 AM

6

While no drawbacks, the Registered Technician program was originally put in place to provide
new applicators with the required one year experience to be eligible to become a certified
Commercial Applicator. There are applicators who remain Registered Technicians for their
entire careers and not become certified Commercial Applicators.

6/26/2020 11:16 AM

7

This license type was initiated in 2011 and received objection from individuals that, prior to its
establishment, had to satisfy a five-year experience requirement to satisfy eligibility to take a
pesticide exam at the supervisory level.

6/26/2020 9:46 AM

8

Only valid for 30 days, excludes some pesticide use types

6/26/2020 9:37 AM

9

The apprentice requirement is needed because of the inherent dangers associated with
dispensing pesticides from the air. The primary drawback or issue that we've encountered is
related to UAVs and the difficulty finding a licensed Pilot to supervise the UAV Aerial
Apprentice's applications until they are able to meet the 125hrs and 1yr requirement to convert
their license over to an Aerial Pilot.

6/26/2020 8:28 AM
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Q9 Are there other considerations you would like to offer?
Answered: 10

Skipped: 26

#

RESPONSES

DATE

1

No.

6/26/2020 6:15 PM

2

Maine used to have a two year experience/apprenticeship requirement for the
master/supervisory license. This pertained to all categories of licensure. There was also a
waiver process. Applicants seeking a waiver had their requests reviewed by Maine's pesticide
policy board. Monthly meetings of the board were dominated by waiver application reviews. The
board was granting all waivers and the necessity/benefit of the experience requirement came
into question. Ultimately, the experience requirement was dropped and the master certification
process was strengthened.

6/26/2020 11:50 AM

3

During the current COVID emergency we are unable to provide exams for new licensed
applicators so our "operator" license has allowed licensed applicators to engage these
individuals to help with work - under their supervision.

6/26/2020 11:42 AM

4

Each scenario for Florida's pesticide applicator ID cardholders and certifications vary greatly so
if you have additional questions or need clarification, please don't hesitate to reach out.

6/26/2020 11:24 AM

5

One final note, the certification period for Registered Technicians is the same as for
Commercial Applicators (2 years). In addition, the recertification requirements is also the same
(applicators are required to take one recertification course every 2 years). All applicators must
be certified as a Registered Technician or Commercial Applicator to apply pesticides in the
State. Applicators are not allowed to work under someone else's certification with the exception
of during the training period for Registered Technicians.

6/26/2020 11:16 AM

6

By practice I understand experienced PCAs supervise someone newly licensed as a PCA for
about 2 years.

6/26/2020 10:23 AM

7

The license type is "Supervisory Registration Certificate - General Use". Two eight-hour classes
(one class of core instruction and one class of category specific instruction) are required to
qualify to take the exam. Both a written and oral exam are required. Although not a true
"apprentice" certification it allows an individual with no experience to secure a license for using
general use pesticides only.

6/26/2020 9:46 AM

8

Vermont. I didn’t see where you asked what state.

6/26/2020 9:24 AM

9

No, not that i can think of

6/26/2020 8:28 AM

10

Thanks

6/25/2020 8:12 PM
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